本公司采用租赁内含利率作为折现率；若无法合理确定租赁内含利率，则采用本公司的

桂林旅游股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日

P

A

G

E

增量借款利率作为折现率。按照固定的周期性利率，即本公司所采用的折现率或修订后的折

现率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。

2.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

对于租赁期不超过 12 个月的短期租赁，以及单项资产全新时价值低于 300 万元的租赁，

本公司选择不确认使用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法

计入当期损益或相关资产成本。

3.作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的

租赁确认为融资租赁，除此之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期

内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际

发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资

收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费

用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

(三十)重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

（1）变更的内容

2022年11月30日，财政部颁布《企业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕31号），

该解释“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

内容自 2023 年 1月 1日起实施；该解释“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的

所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支

付的会计处理”内容自公布之日起施行。

（2）审批程序

公司于 2023 年 4 月 13 日召开第七届董事会 2023 年第二次会议、第七届监事会 2023 年

第二次会议，会议审议通过了关于公司会计政策变更的议案。

（3）公司施行《企业会计准则解释第 16 号》，对公司 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度

桂林旅游股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日

P

A

G

E

财务报表影响如下：

合并报表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 9,691,014.91 11,229,300.29 1,538,285.38

负债：

递延所得税负债  1,496,211.81 1,496,211.81

股东权益：

未分配利润 -601,599,165.64 -601,557,092.07 42,073.57

利润：

所得税费用 -555,026.40 -637,986.85 -82,960.45

母公司报表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 8,252,500.41 9,206,650.27 954,149.86

负债：

递延所得税负债  889,681.52 889,681.52

股东权益：

未分配利润 -499,695,576.09 -499,631,107.75 64,468.34

利润：

所得税费用 -768,566.70 -795,167.32 -26,600.62

2.重要会计估计变更

本报告期不存在重要会计估计变更事项。

四、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率（%）

增值税 车身广告位出租收入、月饼销售收入等 13

增值税
游船收入、贺州温泉及龙胜温泉门票收入、住宿

收入、餐饮收入、客运站售票代理收入等
6

增值税
场地租金收入、门面租金收入、停车场租金收入

等
5、9

增值税
丰鱼岩及银子岩岩洞门票收入、公路旅游客运收

入、车辆检测收入等
3

城市维护建设税 应纳流转税额 1、5、7

教育费附加 应纳流转税额 3

桂林旅游股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日

P

A

G

E

税种 计税依据 税率（%）

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 15、25、20

注：（1）出租车租赁收入按照“180 元/辆/月”核定缴纳增值税。

（2）本公司子公司桂林荔浦银子岩旅游有限责任公司、桂林荔浦丰鱼岩旅游有限责任公司的岩洞门票收入采用简易

办法征收，增值税征收率为 3%。

（3）本公司子公司桂林资江丹霞旅游有限责任公司未达到一般纳税人销售收入认定标准，对其餐饮、客房、旅游收

入采用简易办法征收，增值税征收率为 3%。

（4）2016 年 7月 31日后，本公司子公司桂林旅游汽车运输有限责任公司依据《关于全面推开营业税改征增值税试点